
     Veterinär Magazinet     3

Forskning är en viktig del av ditt arbets-
liv. Nyligen presenterades ett av dina 
forskningsprojekt på nyhetsplats i 
medierna. Berätta om det!

– Det handlar om tandresorption 
hos katt. Tidigare forskning visar att 32 
procent (!) av alla tamkatter äldre än 
ett år lider av tandresorption, som 
bryter ned tänderna. Det är starkt 
korrelerat till stigande ålder och hos 
tioåriga katter är tre fjärdedelar 
drabbade. Troligen är sjukdomen 
smärtsam, men katter är bra på att 
dölja smärta, så det är inte helt 
klarlagt. I många fall har djurägarna 
inte märkt att djuren haft ont. Så när 
äldre katter drar sig undan och äter 
dåligt, sammankopplar djurägarna det 
mer med djurens ålder än med att de 
har ont. Men när vi har tagit bort de 
sjuka tänderna på äldre katter, har de 
blivit som unga på nytt.

– Nu går vi vidare med det här 

projektet och letar efter ett objektivt 
sätt att mäta smärta hos katter med 
tandresorption för att i framtiden 
kunna avgöra om de har ont eller inte. 
Det vi gör är att vi mäter stressmarkö-
rer i urinen. Jag är handledare åt den 
doktorand som forskar på det här och 
det är tack vare stöd från Agria som vi 
kan göra det.

– Tandresorption förekommer hos 
många djurarter, men är vanligast hos 
katter. 

Hur allvarligt är problemet med hundars 
och katters munhälsa?

– För det första får du leta länge för 
att hitta en äldre katt eller hund utan 
tandproblem, det vill säga tandresorp-
tion eller tandlossning. För det andra 
är mun- och tandhälsa ett eftersatt 
område, vilket är allvarligt eftersom vi 
ser ett samband mellan andra sjukdo-
mar och tandhälsa hos både djur och 

Hur har du det på jobbet?
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Jag vill slippa
dra ut tänder

människor. 
På humansidan är sambandet 

mellan oral hälsa och diabetes påvisat 
och det är något vi tittar på även hos 
katter. Vi vill se hur förbättrad 
tandhälsa påverkar behovet av 
insulinbehandling hos katter med 
diabetes.

Så det finns mycket kvar att forska om?
– Absolut, det är ingen brist på 

uppslag. Däremot är det stor brist på 
forskningspengar och störst är bristen 
när det gäller forskning på husdjur. 
Själv skulle jag älska att få fördjupa 
mig i orsakerna till tandresorption.

Är forskning svårt?
– Det svåraste är ofta att komma 

på hur man ska göra. Ta till exempel 
projektet med att mäta stressmarkörer 
i urin. Nöten att knäcka var att hitta 
ett fungerande strömedel som kat-
terna kan kissa på i sina lådor. 
Forskning är inte glamoröst och det 
tar lång tid.

Hur tycker du generellt att kunskapen är 
på veterinärkliniker när det gäller 
smådjur och tänder?

– Det finns en vilja hos veterinärer 
att bli bättre. Därför har vi dragit 
igång en uppdragsutbildning i 
odontologi för smådjur på SLU. Den 
omfattar 30 högskolepoäng och den 
som har klarat utbildningen får ta ut 
examen. 

Vad gör du på jobbet en vanlig dag?
– Två dagar i veckan undervisar 

jag, vilket innebär att jag har med 
studenter på kliniken, där vi jobbar 
med allt som rör munhälsa. Under 
min tredje arbetsdag jobbar jag med 
forskning och handleder doktorander.

Och vad är det vanligaste du gör?
– Jag drar ut tänder och så skulle 

det inte behöva vara om djurägarna 
var bättre på att sköta tänderna på 
sina djur. Det optimala är att borsta 
tänderna en gång per dag. Det är extra 
noga på trubbnosiga djur som har 
trångt i bettet.

Hur trivs du på jobbet på en skala från  
1 till 10?

– Jag säger 11. Jag älskar verkligen 
mitt jobb. Det är en ynnest både att få 
forska och att undervisa. Relationen 
till studenterna, djurägarna och 
doktoranderna är det som är allra 
roligast. Mitt jobb är väldigt socialt. 

Forskning är inte alltid glamoröst. Men Ann Pettersson, 
som forskar på tandresorption hos katt, vill inte byta 
jobb. Hon drar sig inte för att själv leta strömedel som 
katterna kan kissa på – om det gynnar forskningen.
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Profender® spot-on. Lösning för små, medelstora och stora katter. Rx. ATC-kod: QP52AA51, anthelmintikum. Innehåll: Profender innehåller 21,4 mg/ml emodepsid och 85,8 mg/ml prazikvantel. Indikationer: 
Till katt som har, eller kan antas ha, parasitära blandinfektioner med rundmask och bandmask av följande arter: Rundmask (Nematoder): Toxocara cati (mogna vuxna, omogna vuxna, L4 och L3), Toxascaris 
leonina (mogna vuxna, omogna vuxna och L4), Ancylostoma tubaeforme (mogna vuxna, omogna vuxna och L4). Bandmask (Cestoder): Dipylidium canium (vuxna), Taenia taeniaeformis (vuxna), Echinococcus 
multilocularis (vuxna). Kontraindikationer: Skall ej användas på kattungar yngre än 8 veckor eller som väger mindre än 0,5 kg. Särskilda försiktighetsåtgärder för djur: Applicera endast på hudytan och endast 
på oskadad hud. Får ej ges peroralt eller parenteralt. Undvik att den behandlade katten eller andra katter i hushållet kommer åt att slicka på applikationsområdet medan det fortfarande är fuktigt. Erfarenheten är 
begränsad vid användande av produkten till sjuka och nedsatta djur. Därför skall produkten först användas till sådana djur efter en risk-nytta bedömning. Biverkningar: Salivation och kräkning kan förekomma 
i mycket sällsynta fall, vilket antas bero på att katten råkat slicka på applikationsstället direkt efter behandling. I mycket sällsynta fall har efter användandet av Profender övergående alopecia, pruritus och/eller 
inflammation observerats på applikationsstället. Interaktioner: Emodepsid är ett substrat för P-glykoprotein. Samtidig behandling med andra läkemedel som är P-glykoproteinsubstrater/hämmare (till exempel 
ivermectin och andra antiparasitära makrocykliska laktoner, erytromycin, prednisolon och ciklosporin) kan ge upphov till farmakokinetiska läkemedelsinteraktioner. Möjliga kliniska konsekvenser av sådana 
interaktioner har inte undersökts. Dosering: Katter ≥0,5 kg – 2,5 kg: en pipett Profender för små katter. Katter >2,5 kg – 5 kg: en pipett Profender för medelstora katter. Katter >5 kg – 8 kg: en pipett Profender 
för stora katter. Katter >8 kg: Använd en lämplig kombination av engångspipetter. Överdosering: Salivation, kräkning och neurologiska symtom (tremor) har observerats vid enstaka tillfällen när produkten har 
administrerats i doser upp till 10 gånger den rekommenderade dosen för vuxna katter och upp till 5 gånger den rekommenderade dosen för kattungar. Dessa symtom har förmodligen uppstått som ett resultat 
av att katten har slickat på applikationsstället. Dessa symptom var helt reversibla. Det finns inget känt specifikt motgift. Datum för översyn av produktresumén: 2013-02-01. För ytterligare information se: 
www.fass.se. Referens: 1. Treatment of third-stage larvae of Toxocara cati with milbemycin oxime plus praziquantel tablets and emodepside 
plus praziquantel spot-on formulation in experimentally infected cats.» Wolken S et al., Parasitol Res  DOI 10.1007/s00436-012-3060-1, 2012
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• En-dags behandling mot bandmask och rundmask  
 effektiv mot migrerande stadier av Toxocara cati

• Minskar signifikant utsöndring av Toxocara cati ägg  
 till miljön1

• Kan användas från 8 veckors ålder, och till dräktiga  
 och digivande katter

En applikation 

per behandling  
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